
 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE GESTÃO DE FUNDOS 

 

 PROCESSO Nº 31294/2022 
4º Termo Aditivo ao Convênio FDE nº 008/2022 
 
   O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, registrada no CNPJ nº 35.747.782/0001-01, representada por sua Secretária  Sra. 
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, e o Município de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,  
registrado no CNPJ nº 05.070.404/0001-75, representado por seu Prefeito, Sr. JAIR LOPES 
MARTINS, denominados, daqui por diante, SEPLAD e CONVENENTE, resolvem de comum acordo 
aditar o Convênio FDE no 008/2022, cujo objeto é o Projeto de “Revitalização da Praça do Buriti”, 
com fundamento legal na Cláusula Décima, item II, do referido Convênio, como a seguir melhor se 
declara: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
                   O presente Termo Aditivo tem como Objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
Convênio FDE nº 008/2022.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
                  A vigência deste Termo Aditivo terá início no dia 25 de julho de 2023, expirando em  
21 de janeiro de 2024. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA- DA PUBLICAÇÃO 
 

Este Termo Aditivo será publicado na forma de extrato, em Diário Oficial do Estado do 
Pará no prazo de 10 (dez) dias contados de sua assinatura, nos termos do art.28, § 5º da Constituição do 
Estado do Pará. 

 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
 
                     Sem prejuízo das obrigações já previstas no Termo de Convênio original, a efetivação do 
repasse dos valores fica condicionada à comprovação de que o convenente mantém todas as condições 
de habilitação para celebração da avença nos termos do art. 4º do Decreto Estadual nº 733 de 2013 e 
pelo art. 25 da Lei Complementar Federal nº 101 de 2000. 
 
                     E, por estarem de acordo e compromissados, assinam este Instrumento para todos os fins 
de direito. 

 
 
 

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração 

 
 
 
 

JAIR LOPES MARTINS 
Prefeito Municipal de Conceição do Araguaia 

Assinado de forma digital por JAIR LOPES 
MARTINS:31855318253 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF 
A3, ou=(EM BRANCO), ou=21438350000104, 
ou=presencial, cn=JAIR LOPES 
MARTINS:31855318253 
Dados: 2023.07.17 09:48:21 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2023.003.20244

ELIETH DE FATIMA 
DA SILVA 
BRAGA:28111435215

Assinado de forma digital por 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA 
BRAGA:28111435215 
Dados: 2023.07.17 17:20:07 
-03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  9Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

- ADMINISTRADOR, a contar do dia 20 de Julho de 2023, referente ao 
exercício 2022/2023, concedida através da PORTARIA Nº 144 de 04 de 
maio de 2023, publicada no DOE Nº 35.431 de 12 de junho de 2023 
pág. 14, que seriam gozadas no período de 17/07/2023 a 15/08/2023 e 
transferir para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALUIZIO LOBATO TORRES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ EM EXERCÍCIO

Protocolo: 965759
PORTARIA Nº 195 DE 20 DE JULHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE N°. 35.427, de 06 
de junho de 2023, em observância aos termos da Lei n° 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a admissão de servidor temporário, publicada DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.435 de 15 DE JUNHO DE 2023, pág. 12, Protocolo: 949924, 
da servidora abaixo:
NOME
CARGO
SANDRA DO SOCORRO CRUZ DE SOUZA
TÉCNICO EM GESTÃO DE PESSOAS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALUIZIO LOBATO TORRES
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 965760
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 027/2023
PROCESSO Nº 2023/668066
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objetivo distribuir cestas 
básicas de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e higiene pessoal a 
1.555 famílias residentes na Região Metropolitana de Belém e no Município 
de Abaetetuba/ PA.
FUNDAÇÃO PARAPAZ - CNPJ nº 21.648.632/0001- 36.
ASSOCIAÇÃO CAETEUARA - CNPJ: 05.041.367/0001-77.
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos) Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 23DEMP00361
Valor: R$ 400.000,00
PI: 23DEMP00362
Valor: R$ 100.000,00
Total: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
VIGÊNCIA: julho de 2023/ Término: outubro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2023
ALUIZIO LOBATO TORRES
ORDENADOR RESPONSÁVEL
Presidente em exercício (DIÁRIO OFICIAL Nº 35.427 – Pág. 06)

Protocolo: 966089

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 011/2022
Processo: 27.798/2022
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 17/07/2023
Vigência:03/08/2023 a 30/01/2024
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Convenente: Jair Lopes Martins
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 965806
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 008/2022
Processo:31294/2022
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 17/07/2023
Vigência:25/07/2023 a 21/01/2024
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Conceição do Araguaia
Convenente: Jair Lopes Martins
Concedente: SEPLAD
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga

Protocolo: 965803

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 124/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 21 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOAQUIM DE JESUS COSTA, Auxiliar de Operações 
Gráficas B, Matrícula n° 3151247/1, para acompanhar e fiscalizar os con-
tratos abaixo discriminados:
CONTRATO CTR 014/2023-IOE e SANTA GRÁFICA E EDITORA CRUZ LTDA
CONTRATO CTR 015/2023-IOE e L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
MÁQUINAS LTDA
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor CARLOS OTAVIO MOURA 
CUNHA, AUX.OPER.GRÁFICAS A, Matrícula n° 315150/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 966084

CONTRATO
.

Processo Licitatório nº 004/2023,
Contrato: 014/2023 - IOE.
PAE: 2023/49894
Exercício: 2023
Objeto: contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACA-
BAMENTO GRÁFICO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;

Valor: R$ 896.200,00 (Oitocentos e noventa e seis mil e duzentos reais)

Data de assinatura: 21/07/2023
Data da Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024.
FONTE DE RECURSO: 01501.000061 000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390.30
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1508.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Contratado: SANTA GRÁFICA E EDITORA CRUZ LTDA 
(CNPJ n.º 02.373.761/0001-14).
Endereço: Rodivia Transcoqueiro, 70ª Una – Belém-PA
E-mail: SantaCruz.jr12@gmail.com
Telefone: (91) 98996-2671/3015-3395
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 966075
Processo Licitatório nº 004/2023,
Contrato: 015/2023 - IOE.
PAE: 2023/49894
Exercício: 2023
Objeto: contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACA-
BAMENTO GRÁFICO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 526.300,00 (quinhentos e vinte e seis e trezentos reais).
Data de assinatura: 21/07/2023
Data da Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024.
FONTE DE RECURSO: 01501.000061 000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390.30
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1508.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Contratado: L F M MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA (CNPJ 
n.º 41.301.446/0001-33).
Endereço: Rua José Marques n° 97, Bairro Nova Benfica - CEP:68.795-000 
em - Benevides/PA
E-mail: lefemel21@gmail.com
Telefone: (91) 98800-9645/98841-8593
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 966078


